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१०८ 


जानकी प्रहरी चौकी ढेलफोरबा गाँसार्ड बन्दै , 





दृधमती समाचारदाता 


जनकपुरधाम 

जनकपुरको जानकी चोकमा 
रहेको जानकी प्रहरी चौकीमा 
मधेश आन्दोलन तीनमा 
सबैभन्दा बढि ढुंगामुढा भएको 
छ । जनकपुरको कनै चोकबाट 
जुलुश निस्केपनि सबैभन्दा बढि 
तनाव जानकी चोकमै हुने गरेको 
छ। 

जानकी प्रहरी चौकीका 
इन्चार्ज गौरीशंकर साहका 
अनुसार मधेश आन्दोलन तीनमै 
मात्रै दूई सयभन्दा बढि पेट्रोल 
बम सो चौकीमा प्रहार भएको 
छ। त्यहाँ केही न केही ढुंगा 
प्रत्येक दिन प्रहार हुने गरेको छ । 

मोर्चाका नेताहरु पनि 
स्वीकार गर्छन सो चोकमा बढि 
झडप भएको छ । जानकी प्रहरी 
चौकीमा आक्रमणके क्रममा 
अहिले सम्म एक सयभन्दा बढि 
प्रदर्शनकारी घाइते भएका छन 
भने दूई दर्जन प्रहरीलाई पनि 
चोटपटक लागेको छ । 

मधेश आन्दोलन एक र 


दूईमा प्रदर्शनकारीहरु सबैभन्दा 
बढि भान्‌ चोकमाथि टायर 
बाल्नुका साथै ढुंगामुढा गर्ने गर्थे । 
त्योबेला पनि बिच बिचमा 
चौकीमा आक्रमण हुने गर्थ्यो । 
मओवादी जनयुद्धको बेला पनि 
जानकी चौकी माओवादीको मुख्य 
निशानामा परेको थियो । सो 
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चौकीमा बम प्रहार गर्नुका साथै 
आगो पनि लगाइएको थियो । 
जनकपुरमा ७ वटा प्रहरी 
चौकी रहेको छ। तर 
प्रदर्शनकारीहरुको मुख्य टारगेट 
जानकी चौकीनै हुने गरेको छ । 


मोल रू.५/- 


DOODHMATI WEEKLY 


ढेलफोरवा गाँसाई भनिन्छ । सो 
गाँसाई माथि ढुंगा फालेर पूजा 
गर्ने गरिन्छ । 

त्यो प्रसंग संग यो चौकीलाई 
नजोडिए पन्ति ढुंगा फाल्ने 
स्थानको रुपमा प्रदर्शनकारीहरुले 





हिन्दु संस्कृतिमा एउटा देवता 
चकित रहेका छन । जसलाई 


नेपाली काग्रेस धनुषाको अधिवेशन माथि संकट कायमै 
गाउमा १५ नगरमा १६ क्षेत्रमा २२ र जिल्लामा २ गते अधिवेशन हने 
नगर सभापतिमा विभिन्न नेताको वर्चा 


नेपाली कांग्रेसको नगर सभापतिका लागि औपचारिक रुपमा 
उम्मेदवारी घोषणा नभएपनि विभिन्न नेताको नाउँ चर्चामा रहेको छ । 
देउवा लबी बाट वर्तमान सभापति धीरेन्द्र मोहन भा पुनः उम्मेदवारी 
दिने चर्चा रहेको छ । देउवा लबीका उम्मेदवारको निर्णय कांग्रेसका 
बरिष्ठ नेता विमलेन्द्र निधिले गर्नुहने भनिएपनि निधिका नजिकका 
व्यक्तिहरु झाकै नाउँ जोडले उठाई रहेका छन । हनत नगर सचिव 
मनोज साह, युवा नेता गणेश भा, अर्जुन चौधरी र रामचन्द्र पंजियारको 
नाउँ सबैभन्दा बढि चर्चामा रहेको छ। 

कोइराला लबीबाट सबैभन्दा बढि पमेशवर साहको नाउँ नगर 
सभापतिका लागि चर्चामा रहेको छ । साहलाई उम्मेदवार बनाउन 
लिला कोइराला र आनन्द प्रसाद ढुङ्गानाले आश्वासन दिएको कांग्रेस 


नती रयत दूधमती समाचारदाता 
जनकपुरधाम 


नेपाली कांग्रेस धनुषाको 
अधिवेशनमा संकट देखिएको छ । 
उम्मेदवारी घोषणा कार्यक्रम समेत 
विथोली सकेका संयुक्त 
लोकतान्त्रिक मधेशी मोर्चा कने 
पनि अधिवेशन हुन नदिने निर्णय 
गरेको छ। 

नेपाली कांग्रेस मधेश विरोधी 
रहेकाले कांग्रेसको औपचारिक 
कार्यक्रम धनुषामा हुन नदिने 
संयुक्त लोकतान्त्रिक मधेशी मोर्चा 
धनुषाका संयोजक संजय कुमार 
सिंहले बताएका छन । अधिवेशन 
विथोल्नका लागि मोर्चाले छुट्टै टिम 
बनाएको समेत उहाँले जानकारी 
दिनुभएको छ। फेरी अधिवेशन 
विथोल्ने क्रममा उत्पन्न हुने 
परस्थितिको जिम्मेवार त्यही पार्टी 
हने आफहरुले अहिलेनै भनि 
सकेको सिंहले जानकारी दिनुभयो । 

यसै विरोध अन्तर्गत जिल्ला 
सभापतिका लागि उम्मेदवारी 
घोषणा गरिरहेका कांग्रेसका युवा 
नेता राम पल्टन साहको पत्रकार 
सम्मेलनलाई मोर्चाले विथोलेका 
थिए । सो कार्यक्रम विथोले पछि 











स्रोतले जनाएको छ, 


। हनत सो लबीबाट केही व्यक्तिले श्रीराम साहको 


नाउँ पनि अगाडि ल्याई रहेका छन । तर साह नगरमा चुनाव लडन 


इच्छुक देखिएका छैनन । 





अन्य नेताले औपचारिक रुपमा 
उम्मेदवारी घोषणा अहिले सम्म 
गरेका छैनन्‌ । नेपाली कांग्रेसको 
गाउँ अधिवेशन र नगरको वडा 
अधिवेशन माघ १५ गते, 
जनकपुरको नगर अधिवेशन माघ 
१६ गते, क्षेत्रीय अधिवेशन माघ 
२२ गते र जिल्ला अधिवेशन माघ 
२५ गते तय गरिएको छ। 
अधिवेशनका लागि केन्द्रिय 
प्रतिनीधि गोपाल कोइराला एक 


दूई दिन भित्रै जनकपुर आउनु 
हुनेछ । नेपाली कांग्रेस धनुषाका 
सचिव कोमलकान्त भाले 
अधिवेशनमा विरोधले खासै प्रभाव 
नपार्ने बताउनु भएको छ। उहाँले 
गाउँका नेताहरुले आफूहरुलाई 
अधिवेशनमा कुनै विरोध नरहेको 
बताएको जानकारी दिनुभयो। तर 
धरातलीय स्थितिमा अधिवेशनको जुन 
रुपमा गत अधिवेशनहरुमा तैयारी 
हुनुपर्ने हो त्यो धनुषामा देखिएको छैन । 


दूघमतीमा बृषेशचन्द्र लाल 
एकातफ वार्ता अर्को तफ जनसंहार यो हुँदेन 


नती के समाचारवाता 
| जनकपुरधाम 

तराई मधेश लोकतान्त्रिक 
पार्टीका केन्द्रिय उपाध्यक्ष 
बुषेशचन्द्र लालले एकातर्फ वार्ता 
अर्को तर्फ जनसंहार यो बरदास्त 
भन्दा बाहिरको कूरो रहेको 
बताउनु भएको छ । दूधमती संग 


कुरा गर्दै उपाध्यक्ष लालले 
रंगेलीमा भएको प्रहरी संगको 
भीडन्त जनसंहारके नमूना रहेको 
उल्लेख गर्नुभयो । एकातफ 
प्रहरीले मधेशी जनता मारी रहेका 
थिए भने अर्को तर्फ त्यसको 
रिमोट बालुवाटारमा रहेको आरोप 
लगाउँदै उहाँले भन्नुभयो त्यही 
बसेका व्यक्तिको आदेशमा 





रंगेलीमा घटना भएको छ । 
नेकपा एमालेका भातृ संगठन 
युवा संघ नेपालमा साम्प्रदायिक 
सदभाव खलबलाउने खेलमा 
लागेको समेत उहाँले आरोप 
लगाउनु भयो । कुनै पार्टीको 
कारणले देशमा न सम्प्रदायिक 
सदभाव बिग्रन्छ न धार्मिक 
बाँकी पृष्ठ ईमा 


यसलाई चर्चित बनाएको 
देखिएको छ । 


प्रेरणाक ऐ 


माता 





जालक्ी एही नौकी हेत्ताकोरता ग़ॉमार्द तत्दै | वापर र मोचाविचको बाता योता जन व्राता रोलमा 


\ 


व्यापारी बाता समितिका संयोजक मदाने हटे 


| दृधमती समाचारदाता 
जनकपुरधाम 

संयुक्त लोकतान्त्रिक मधेशी 
मोर्चाका नेताहरुको मोटर साइकल 


जलाएपछि समस्या समाधान गर्न 
मोर्चा र व्यापारी बिचको शुरु भएको 





वार्ता अन्योलमा रहेको छ । वार्ता 
शुरु भएको तीन साता भन्दा बढि 
भइसक्दा पनि अहिले सम्म दबे 
पक्षबिच सहमति हुन सकेको छैन । 
मोर्चाका नेताहरुले चारजना 
व्यापारीको पसलमा लगाएको 
ताल्चाको साँचो दिईसकेका छन । 
साँचो पाएका व्यापारीहरु आ 
आफना पसल पनि खोली सकेका 
छन । तर अहिले सम्म वार्ता 


सम्पन्न भएको छैन । 

मोर्चाका नेताहरुले 
मोटरसाइकल जलाउनुमा प्रमुख 
दोषी रहेका जनकपुर उद्योग 
वाणिज्य संघका बरिष्ठ उपाध्यक्ष 
विजय कुमार साहको राजिनामा 
माँग गरेपछि वार्ता निश्कर्षमा पुग्न 


१ 


सकेको छैन । 

जनकपुर उद्योग वाणिज्य 
संघका वार्ता टोली संयोजक श्याम 
प्रसाद साह मैदाननै छोडी सकेका 
छन । आफनो जिम्मेवारी सह 
संयोजक प्रकाशचन्द्र साहलाई 
दिएका छन । 

संयक्त लोकतान्त्रिक मधेशी 


मोर्चा धनुषाका संयोजक संजय 
बाँकी पृष्ठ ईमा 


मोचाका नेताहरुको मोटरसाइकल कत 
जलाउने कार्य आवेशमा मात्र । 


जितेन्द्र प्रसाद साह 
महासचिव 
जनकपुर उद्योग वाणिज्य संघ 


मोटरसाइकल जलाएपछि व्यापारी र 
मोर्चाका नेता बिचको वार्ता कहाँ सम्म अगाडि 
बढेको छ ? 

हामी तीन चार चरण वार्ताका लागि बसि 
सकेका छौँ । वार्ता सौहार्दपूर्ण रुपमै अगाडि 
बढिरहेको छ। मोर्चाका नेताहरुले केही 
व्यापारीहरुको पसलमा लगाएका ताल्चाको साँचो 
हाम्रो जिम्मा लगाई सकेका छन । केही दिन 
भित्रै सबै समस्या समाधान भइहाल्छ । 

समाधानका लागि अवरोध कहाँ रहेको छ 
जस्तो तपाई लाई लाग्छ ? 

आगो लगाउने कार्य आवेशमा भएको छ । 
यसलाई नेताहरुले अन्यथा लिनु हुँदैन, कुनै एक 
दूई जना व्यापारीलाई टारगेट गरेर अगाडि बढयौँ 
भने त्यो न्यायोचित हुँदैन । ज जसको गलती छ 
त्यसलाई प्याकेजके रुपमा सहमति तर्फ अगाडि 
बढ्नु पर्छ । 

कस कसको गलती भएको व्यापार संघको 
अनुसन्धानमा आएको छ ? 

अहिले हामी सबैको गलतीने खोज्न गयौँ 
भने समस्यालाई किनारा लगाउनमा अझै धेरै 
समय लाग्छ । एउटा सत्य यो छ कि व्यापारीहरु 
५/६ महिनाको बन्दीका कारण निके तनावमा 
थिए । त्यही तनावका कारण मोटरसाइकल 
जलाउने जस्ता कार्य हुन गएको छ । ठोक्कर 
खाएपछि बुद्धी बढ्छ, फेरी यस्तो गलती 
नदोहरियोस त्यसमा सबै सचेत हुनु पर्छ । 
आन्दोलनका क्रममा मोर्चाका नेताहरुले पनि 
कतिलाई गाली वा अन्य कार्य गरेका होलान । 
यसलाई साइड इफेक्टको रुपमा मात्रै लिँदा 
हुन्छ । 

समस्याको निकासमा व्यापार संघ भित्रको 
आन्तरिक विवादनै कारक बनेको बताइन्छ 
यस सम्बन्धमा तपाई के भन्नु हुन्छ ? 











फा 





आन्तरिक झगडा व्यापार संघमा मात्रै होइन 
सबै संघ संगठनमा हुन्छ । यहाँ सम्म कि यो 
झगडाबाट राजनीतिक दल पनि अछुतो रहेका 
छैनन । तर अरुसंग पर्दा हामी एकजुट हुनुपर्ने 
सिक्नु पर्छ । हामी एक ढिक्का भएर अगाडि बढ्नु 
पर्छ । हामी व्यापारीकै पक्षमा कार्य गरि रहेका 
छौँ । व्यापारीहरु माथि अन्याय हुन दिन्नौँ र यो 
समस्यालाई चाँडे समाधान गर्ने वचनवद्धता व्यक्त 
गर्न चाहन्छौँ । 
तपाई भन्नु हुन्छ चाँडै समस्या समाधान 
गर्छु, जबकि पहिलो चरणको वार्ता गर्दा व्यापार 
संघका a a hos थिए अहिले वार्ता 
समितिका सं अनुपस्थित रहेका छन ? 
यसले वार्तामा समस्या हुँदैन । व्यापार 
संघका वार्ता समितिका संयोजक श्याम प्रसाद 
साह छोरीलाई एडमीशन गराउन बाहिर जानु 
भएको छ। आफनो जिम्मेवारी पूर्व अध्यक्ष 
प्रकाशचन्द्र साहलाई दिएर जानु भएको छ । हामी 
संयुक्त लोकतान्त्रिक मधेशी मोर्चाको संयोजक संजय 
कुमार सिंहसंग हिजोनै कुराकानी गरेका थियौँ । 
एक दूई दिनमै बैठक गरी समस्यालाई समाधान 
तफ अग्रसर गराउनेछौँ । र अन्तमा एउटा कुरा 
फेरी स्पष्ट गराउन चाहन्छु एक दूई जनालाई 
मात्रै दोषी देखाएर त्यसै संग जरिवाना वा अन्य 
कुरो लिने पक्षमा कसैलाई जानु उचित हुँदैन । 





२०७१ माघ्च १९ गते मंगलदिन 


अछि बळ — 7) 
कति अछि हाइड़ोजज बम 7 
नविन कुमार मिश्र कोनो हाइड्रोजन वा थर्मोन्यूक्लियर उपकरण श्रृंखला 
दोसर विश्वयुद्धमे पूरा संसार एक बेर परमाणु बमके अभिक्रियामे संलयनक प्रयोग होइत अछि । जाहिसँ असगरे 
क्रुरता देख चुकल अछि । मात्र 
२ परमाणु बमसँ लाखो लोकके 
जानसँ हाथ धोबए पड़ल 
छल । एतवी नहि एहिसँ 
जापान दशकोधरि परमाणु 
बमसँ सम्बन्धित समस्या 
सभके भोगैत रहल । ओना 
अखनधरि कोनो रुपमे कतहु 
कोनो हिसाबसँ लड़ाई मे चच 
हाइड्रोजन बमक प्रयोग नहि 


कएल गेल अछि । एकर एकटा eases का i 


मात्र कारण ई अछि जे ई जनसंहारक आ बहुत विनाशक प्लूटोनियम वा यूरेनियमसँ होबएबला विखंडन विस्फोटक 








कलकल छलछल 'दूधमती'ई, युगयुगसँ बहइत अछि निर्मल । 
वर्तमान प्रतिविम्वित एहिमे, भाव, विचार अछि मुखरित प्रतिपल ॥ 
बौद्धिक तृषाकें तृप्त करी हम, प्रवाहमान अविरल निर्भीक । 
सत्यक रहल पुजारी मिथिला, सियापुत्रकें डर कथीक ? 





















चौक-चौकमे घूरक 


व्यवस्था कएल जाए 

शीतलहरीक कारण जनकपुरक जनजीवन 
अस्तव्यस्त भेल अछि । लोकके जीयब कठीन भेल 
जा रहल अछि । विगतके बर्ष सभमे दैवी प्रकोप 
उद्धार समिति जाढ होइते जनकपुरक चौक चौकपर 
जारनि वितरण करैत छल । गरीब सभक टोलमे 
कम्बल, स्वीटर, टोपी वितरण कएल जाइत छल । 
मुदा एहिबेर ओहन नहि देखल जा रहल अछि । 

एक दिससँ ६ महिनाक बन्दीसँ जनता परेशान 
अछिए आ ई जाढ़ आओर कष्टपूर्ण जीवन बना 
देलक अछि । सरकारके जाढ़सँ बचबाक लेल 
तत्काल पहल करब आवश्यक अछि । नेपाली माने 
काठमाण्डूक जनता मात्र नहि होइत अछि 
ओहिठामक लोकक पीड़ा मात्रे बुझी इहो बढियाँ 
बात नहि । काठमाण्डू बाहरके पीड़ाके सेहो बुझए 
पड़त । 

रारीबके ओहिना मरए देल जाए बढ़ियाँ बात 
नहि । एक त; रोजगारीक समस्या अछि आ दोसर 
जाढ़ पूरे देह तोडि रहल अछि । जनताके समस्यासं 
बचाबएके लेल समाजिक संघ संस्थाके सेहो आगा 
आबए पड़त । जनकपुरक इतिहास रहल अछि जे 
एहिठाम समाजिक संघ संस्थासभ बहुत काज 
कएलक अछि । ओ काजसभके एखनो निरन्तरता 
देबाक आवश्यक्ता अछि । 

जनताके एहिना नहि मरए देल जाए। 


डाक 


पत्रिका निरन्तर पढैत छी । नीक रहैया । 
मुदा आन्दोलनसँ जोडि क किछु बेसी 
समाचार देल जाइत त5 नीक होइतैक 
हमरा लगैया । 






अछि । 







































ऊर्जा, परमाणु बमसँ 


दृधमती समाचारदाता 


काठमाडौं 

नेकपा एमाले सम्बद्ध युवा 
संघक अध्यक्ष राजीव पहारी 
संयुक्त लोकतान्त्रिक मधेशी 
मोर्चाले निषेधको राजनीतिकै 
कारण जनकपुर पस्न नपाएको 
बताएका छन । ढल्केवरमै 
हतियार सहित रहेका मोर्चाका 
कार्यकर्ताहरुलाई आफ्नो टिमलाई 
घेरेपछि जनकपुर जान सकेनौँ । 
र आफना केही साथीहरुलाई 
समेत संयुक्त लोकतान्त्रिक मधेशी 
मोर्चाका कार्यकर्तालाई बन्धक 
बनाएका थिए उहाँ स्पष्ट पार्नु 
भयो । पछि तमलोपाको 
काठमाडौँ स्थित पार्टी कार्यालय 
घेराय गरेपछाडि मात्रै आफ्ना 
कार्यकर्तालाई छोडेको खुलासा 
गर्नुभयो । 

अध्यक्ष राजीव पहारीले 
मधेसमा अरुलाई निषेध गर्ने 
व्यवहार प्रदर्शन गरेर मधेसी 
मोर्चाले लोकतन्त्रको उपहास 
गरेको आरोप लगाएका छन्‌ । 

संघको गण्डकी अञ्चल 
कार्यसमितिले सोमबार गरेको 
पत्रकार भेटघाटमा उनले भने 


ज्योती ठाकुर 
जनउपा ४ 


आरती पूजा 
टाम मन्दिर 


भोर मे द्वार खुजएके समय ५:०० बजे 
भोरक पूजा आरती समय ८:०० बजे 
मध्यान्हमे द्वार बन्द समय १२:०० बजे 





जानकी मन्दिर 


भोर मे द्वार खुजएके समय ५:०० बजे 
भोरक पूजा आरती समय ८:०० बजे 
मध्यान्हमे द्वार बन्द समय १२:०० बजे 








बेरियामे द्वार खुजएके समय ४:०० बजे बेरियामे द्वार खुजएके समय ३:३० बजे *रंगेली घटना त्यसकै नतिजा हो । 
साझमे पूजा आरतीक समय ७३० वजे साभमे पूजा आरतीक समय ७:०० बजे हामी चाहन्छौं त्यसको न्यायिक 
रातिमे द्वार बन्द होबएके समय ९:०० बजे रातिमे द्वार बन्द होबएके समय ९:०० बजे छानविन हास्‌ । ४ 


गत बिहीबार युवा संघले 
गरेको सभामा रूडप हँदा 
मोरङको रंगेलीमा ३ जनाको मृत्यु 
भएको थियो । घटना छानबिनका 
लागि स्थानीय प्रशासनको 


गंगा आरती 


गंगा आरतीक संकल्प पूजा ६:४५ बजे 
गंगा आरतीक विशेष पूजा ७०० बजे 


७ ag | नि 










ज्ञातव्य अछि जे हिरोशिमा आ नागासाकीमे खसाओल 


तुलनामे अधिक शक्तिशाली विस्फोट होइत अछि । हाइड्रोजन 
बममे हाइड्रोजनके एटम एक आपसमे सम्पर्कमे अबैत अछि 
तएँ ओकर नाम हाइड्रोजन बम राखल गेल अछि। 





हाइड्रोजन बमके सक्रिय करबाक लेल ऊर्जा छोट 
परमाणु बमके विस्फोटसँ मिलैत अछि जे विखंडनक प्रक्रिया 


पर आधारित होइत अछि । 


परमाणु बममे यूरेनियम वा प्लूटोनियम जेहन भारी तत्वके 





छोट छोट तत्वमे विभाजित करैत अछि। जाहिसँ ऊर्जा 
निकलैंत अछि जे अपने आपमे बहुत बडका विध्वंसक होइत 
अछि । एहि ऊर्जाक उपयोग क हाइड्रोजन बम काज कएनाई 
शुरु करैत अछि । संलयनक एहि प्रक्रियाके हलुक तत्वसभके 
जोडत अछि जाहिसँ अधिक उर्जा मिलैत अछि । 

किए परमाणु बमसँ सेहो विनाशकारी अछि हाइड्रोजन 








गेल बम परमाणु बम छल मुदा अखनधरि हाइड्रोजन बमक 





प्रयोग नहि कएल गेल अछि । हाइड्रोजन बमसँ निकलएबला 





साथ बरबाद भऽ सकेत अछि । 


मधेशी मोर्चाले निषेधको राजनीतिक गर्दैछ 
युवा संघका अध्यक्ष पहाडीको आरोप 


सक्रियतामा मोरङमा उक्त क्षेत्रका 
सांसद शिवकुमार मण्डलको 
संयोजकत्वमा छानविन समिति 
पनि गठन भइसकेको छ । 
र॑गेलीको पूर्वनिर्धारित 
कार्यक्रम त्यहाँको सर्वदलीय 
बैठकको सल्लाहअनुसार स्थान र 
अतिथि तय गरिएको बताउँदै 
उनले भने, 'सभा मन्दिर अगाडि 
नगर्नु, प्रहरी चौकी अगाडि गर्नु 
भनियो, त्यही गयौ, 
प्रधानमन्त्रीलाई नबोलाउनु भने, 
अन्तिम समयमा त्यो पनि 


बम । कारण हाइड्रोजन बमके छोट छोट आकारमे बनौनाई 


बहुत सहज अछि इएह कारण एकरा मिसाइलमे सहजहि 


पाणु बममे उच्च स्तरक रेडिएशन 
बेसी होइत अछि । एहिके एक विस्फोटसँ कयो शहर एक होइत अछि , मुदा हाइड्रोजन बममे एहिसँ हजारो गुना 


अधिक घातक होइत अछि । एजेन्सीक सहयोगमे 


संगठनलाई आफ्ना सभा सम्मेलन 
निर्वाध गर्न दिइनुपर्ने भनाइ राखे । 
'लोकतन्त्रमा सबैले सभा 
सम्मेलन र चित्त नबुझेका 
कुरामा शान्तिपूर्णरूपमा विरोध 
प्रदर्शन गर्न पाउने अधिकार हुन्छ, 
त्यो अधिकारलाई मधेसी मोर्चाले 
सम्मान गर्नुपर्छ, पहारीले भने, 
'उहाँहरूलाई देशभरि जहाँ पनि 
कार्यक्रम गर्न पाउने वातावरण 
छ भने मधेसमा अरु दल र भातृ 
संगठनले कार्यक्रम गर्न पाउने 
की नपाउने ?' मधेसवादीबाहेक 





क्यान्सिल गरियो । अब कसैले 
मधेसमा कार्यक्रम नै गर्न नपाउने 


अरूलाई निषेध भन्दै काठमाडौंमा 
हाउगुजी सिर्जना गरेर त्यही 





हो ? के मधेस कसैको बिर्ता हो?” 

खोज्दै गए मधेसी मोर्चाका 
नेताहरूको कमजोरी धेरै फेला 
पर्ने बताएका उनले सबै दल र 








तहको वार्तामा मोर्चा बसेको 
आरोप उनले लगाए । 

'मधेस आफैंमा आन्दोलनले 
शिथिल भइसक्यो, अझै अति भए 


मोर्चाकै स्थिति धरापमा छ,' उनले 
भने, 'हामी हठात मधेस गएका 
होइनौं, कार्यक्रम बनाएर, 
तिथिमिति सार्वजनिक गरेर 
गएका हौं । र, कसैको विरोधका 
लागि नभइ संविधानमा भएका 
व्यवस्थाबारे बताउन कार्यक्रम 
राखेका हौं ।'कसैको पनि ज्यान 
जाने स्थिति हुनुहुँदैन । कसैले पनि 
कसैलाई सभासम्मेलन गर्न रोक्नु 
हुँदैन । आफ्ना कुरा त राख्न पाउनु 
पयो नि,” संघको पूव निधाति 
कार्यक्रमलाई मोर्चा कार्यकर्ताले 
बिथोल्न खोज्दा प्रहरीसँग झडप 
भएको बताएका उनले भने, 'दुखद 
घटना भयो । तर, हामी मधेसमा 
कार्यक्रम गर्न छाडदैनौ । अब 
सप्तरी र सिरहामा कार्यक्रम 


गर्छौं ।' 


शरद सिंह भण्डारी अहिलेपनि कांग्रेसमै ! 


ली मलाव दृधमती समाचारदाता 
जनकपुरधाम 


आफ्नो अलग पार्टी बनाएरै 
राजनीति गरिरहेका राष्ट्रिय मधेश 
समाजवादी पार्टीका अध्यक्ष शरद 
सिंह भण्डारीको नाउँ अहिले पनि 
नेपाली कांग्रेसको क्रियाशिल 
सदस्यको रुपमा रहेको छ । भण्डारी 
अतिरिक्त संघीय समाजवादी फोरम 
नेपालक केन्द्रीय सदस्य तथा पूर्व 
कृषिमन्त्री हरिनारायण यादवको 
नाउँपनि पार्टीको क्रियाशिल 
सदस्यको रुपमा कायमै राखेको 


छ। 

कांग्रेस निर्वाचन समितिले 
पार्टीको वेबसाइटमाफत सार्वजनिक 
गरेको क्रियाशिल सदस्यको सूचीमा 
११औँ महाधिवेशनलगत्तै पार्टी 
परित्याग गरेका भण्डारीलगायतका 
पूर्वनेताहरुलाई समेत क्रियाशिल 
सदस्यका रुपमा अद्यावधिक गरेको 
पाइएको छ । 

क्रियाशिल सदस्य छानबिन 
समितिको लापरबाहीका कारण अर्कै 
पार्टीका अध्यक्षलाई समेत कांग्रेसको 
क्रियाशील सदस्यको रुपमा 
अद्यावधिक गरेर गम्भिर त्रुटि गरिएको 





छ । संसदको सबभन्दा ठूलो पार्टीको 
रुपमा रहेको नेपाली कांग्रेसको यो 
त्रुटीलाई गम्भिर रुपमा लिईएको छ । 
भण्डारीलाई महोत्तरी ६ र यादवको 
नाउँ महोत्तरी २ बाट क्रियाशिल 
सदस्यको सूचीमा नाम राखिएको 
छ। यता २०७० सालको 
संविधानसभा निर्वाचनमा 
एमाओवादीको तर्फबाट महोत्तरी २ 
मा उम्मेदवार बनेका लालुबाबु यादव 
र सोही पार्टीबाट उम्मेदवार बनेका 
रायजी हैदरलाई पनि कांग्रेसको 
क्रियाशील सदस्यको रुपमा 
अद्यावधिक गरिएको छ। 


| | 
आन्दोलनके स्वरूप परिवर्तन क, आगा बढए पडत 


संविधानक संशोधन विधेयक पारित भेलाक बाद मधेश आन्दोलनके नव रणनीतिसंग आगा बढाओल जाए संयुक्त 
लोकतान्त्रिक मधेशी मोर्चाक भितर चर्चा शुरु भ; गेल अछि । मोर्चा भीतरक युवानेतासभ कि सोचैत छथि एहि 
सम्बन्धमे तराई मधेश लोकतान्त्रिक पार्टीक केन्द्रिय सदस्य एवं तराई मधेश युवा फ्रन्टक केन्द्रिय अध्यक्ष कृष्णा 
सिंहसंग दूधमतीक सम्पादक सुजीत कुमार भा बातचित कएलन्हि । 


आन्दोलनके कोना आगा बढाओल जाए ? 

संविधान संशोधनक समयमे तीन दलद्वारा धोखा देलाक बाद 
एकटा चुनौती पक्के मधेशी जनता लग आएल अछि । जे सहज 
तरिकासँ नेपाली कांग्रेस, नेकपा एमाले आ एकिकूत नेकपा 
माओवादी मानएबला नहि अछि। आन्दोलनके निरन्तरता देल 
जाए । 

केहन आन्दोलनके बात कऽ रहल छी जे एखन चलि रहल 
अछि ओकरे निरन्तरता ? 

नहि, आन्दोलनक स्वरुप परिवर्तन क5 आगा बढाओल जाए । 
केहन स्वरुपक बात क; रहल छी ? 

एखनके आन्दोलनसँ कालाबजारी करएबला लोकके फाइदा होइत 
छुक । तएँ जिल्ला सभमे सरकारी कार्यालय बन्द राखि क; 
काठमाण्डू केन्द्रित आन्दोलनके आगा बढाओल जाए । 

जेना ? 

ओना एहिपर संयुक्त लोकतान्त्रिक मधेशी मोर्चाक नेतासभ बिच 
छलफल चलिए रहल अछि । तखन व्यक्तिगत रुपसँ हम पहिने 
कहि देलहुँ जे जिल्ला सभमे रहल सरकारी कार्यालय सभके बन्द 
कएल जाए । राजधानी केन्द्रित आन्दोलनमे काठमाण्डुमे सांकेतिक 
विरोधसभ कएल जाए। जेना मानव श्रृंखला प्रदर्शन, धर्ना, 
जुलुश आदि । जाहिसँ अर्न्तराष्टिय लोकसभके ध्यान खिच सकी । 
अपने ई बात मिडियामे मात्र राखि रहल छी वा नेतासभ संग 
बात सेहो भेल अछि ? 

बात भेबो कएल अछि आ आओर नेतासभसँ बातो करब । बहुत 
नेता सहमतो भ चुकल छथि । 

संयुक्त लोकतान्त्रिक मधेशी मोर्चाक नेतासभ आन्दोलन आया 
बढाबए काल युवा नेतासभ संग कतेक सल्लाह लैत छथि ? 
हमर पार्टी तराई मधेश लोकतान्त्रिक पार्टी युवासभक सल्लाह 
लैत मात्र नहि अछि मानैत सेहो अछि । पहिलबेर मानव श्रृंखला 
हुलाकी राजमार्गमे भेल छल । हमर व्यक्तिगत सल्लाहसँ ओ 
काज भेल छल । नाकाबन्दीक सल्लाह सभसँ पहिने हमही 
महन्थ ठाकूर लग देने छलहुँ । 

नाकाबन्दी आन्दोलन कतेक सफल भेल ? 

विश्वमान चित्रके देखाबएके दृष्टिसँ सफले कहबैक मुदा तस्करसभ 
एतेक सफल कार्यक्रमके बरबाद क5 देलक । 

खाली तस्करके मात्रे दोष देबैक वा नेतासभके सेहो ? 
तस्करसभपर अंकुश नहि लगा सकलहँ एकर दोषी हमहुसभ 
छी । मुदा सत्य बात इहो अछि जे अधिकांश तस्करीमे मधेशीएसभ 
छल । मधेशीक एतेक बड़का बलिदानके ओ सभ बेकार करएके 
प्रयास कएलक । 

कतेक ठाम त; मोर्चाक नेतासभ सेहो एहि काजमे संलग्न 
देखल गेल ? 

नहि, ई बात सत्य नहि भऽ सकैत अछि । मोर्चाक नेताके त्याग 
देखए लायक छल । ५ महिनासँ खेनाई, पिनाई, सुतनाई सभ 
छोडि देने अछि । एकरा एना कहि सकैत छियैक जेना हमरासभके 
निगरानीमे कमजोरी भऽ गेल । 





























केन्द्रिय अध्यक्ष 


तराई मधेश युवा फ्रन्ट 


बात मिल गेलैक बात मिल गेलैक कहि क; बहुत प्रचार 
कएल गेल फेर तीन दल अपनेसभके ठकि कतए लेलक ? 


सत्य पुछी त, खससभ मधेशीके धमतः नेपाली जनता बुझएके 
लेल तैयार नहि अछि। ओहे फे कारण 


बनल । 
अपनेसभ कहैत छियैक बेइमानीक कारण बनल मुदा पड़ोसी 
देश भारत तऽ स्वागत कएलक अछि ? 

नहि, ओ साकारात्मक डेग मात्र एकरा कहलक अछि । अन्तरिक 
संविधानमे आएल किछु बातसभ सम्टाएल अछि । भारत एकरा 
आगा बढाबएके सेहो सल्लाह देलक अछि । 

मोचाकि जाहिरुपसँ प्रतिक्रिया आबएके चाही से नहि आएल 
अछि ? 

जल्दिए मोर्चाक प्रतिक्रिया आओत । रंगेली घटनासँ हमसभ 
बहुत बेसी आहत भेल छी । हमरासभके वार्ताके साकारात्मक 
वातावरण बना क5 ठकएके काज कएलक अछि । 

संघिय समावेशी गठबन्धनके मोर्चा संग मिला क; आन्दोलन 
आगा बढाओल जाए ई बात करएबला एकटा नेता अपनहु 
छी, बात कतएधरि आगा बढल अछि ? 

हमर गृहनगर जनकपुरमे गठबन्धन आ मोर्चा एक संग आन्दोलन 
क५ रहल अहाँ देखबे कएलहुँ अछि । केन्द्रमे सेहो छलफल भऽ 
रहल अछि । सम्पूर्ण मधेशीके एक भ५ क५ आन्दोलनके आगा 
बढाबए पड़त । 

गृहनगरक प्रसंग अपने उठा देलहुँ जनकपुरक आन्दोलनसँ 


अपने कतेक सन्तुष्ट छी ? 

जनकपुर मधेश आन्दोलनके सभ दिन नेतृत्व करेत एलैक 
अछि । अहबेर पाछा नहि अछि । जनताक अपार समर्थन अछि । 
व्यापारी, पत्रकार, कर्मचारी, पेशागत संघ संगठन अत्याधिक 
सहयोग क रहल अछि । नेतोसभसंँ बेसी सहयोग हुनकरसभक 
छैक्र । 

तस्करीयो कहादुन सभसँ बेसी धनुषे, महोत्तरीसँ भेलैक 
अछि ? 

नहि, सभसंँ बेसी ठोडी नाकासँ भेलैक अछि । ओना अहुठामसं 
कम नहि भेल अछि । एकटा बात हम बेर बेर कहब आन्दोलनके 
तस्करसभ कमजोर बनौलक अछि। एहिमे सरकारी संयन्त्र 
सेहो काज कएलक अछि । 

तीन दल मधेशक मुद्दापर एतेक रिजिड किए अछि ? 

हम पहिनहि कहि देलहु अछि जे खससभके मधेशी चेहरासँ 
घृणा छैक । ओना एमाले आ एमाओवादी जतेक रिजिड अछि 
ओतेक कांग्रेस नहि । 

एकिकृत नेकपा माओवादीक अध्यक्ष प्रचण्ड त; कहैत छथि 
हम उदार छी ? 

हम नहि मानेत छी । व्यवहारमे देखाबए पडतैन्हि । एहि सरकारक 
चाभी हुनके हातमे छन्हि एकरबादो मधेशीक संग शोषण भऽ 
रहल अछि । 

कनी प्रसंग बदली, अपने राजनीतिमे कोना एलियैक ? 

हम पहिल मधेश आन्दोलनसँ सक्रिय छी । पहिल मधेश 
आन्दोलनक समयमे सोसाइटी अफ इन्डिपिडेन्ट मधेशी 
इन्ट्रेक्चुवल संस्था खोलने छलहँँ। ओकर हम अध्यक्ष छलहुँ । 
ओहि संस्थाक माध्यमसँ काज करी । एहि क्रममे तराई मधेश 
लोकतान्त्रिक पार्टीक अध्यक्ष महन्थ ठाकुर संग भेट भेल । ओहे 
एहिमे अनलन्हि आ सक्रिय राजनीतिमे लागि गेलहुँ । 

अपनेक राजनीतिमे लक्ष्य कि अछि ? 

समाजसेवा, युवाके साकारात्मक दिशामे ल5 जएबाक काज 
करब । 

एखनधरि ई काजसभ कतेक कएलहुँ अछि ? 

एकटा मधेशी नेताके त; बेर बेर आन्दोलने करए पडि रहल 
छैक । हमर राजनीतिक जीवनक अधिकांश समय आन्दोलनेमे 
वितल अछि । मुदा समाजसेवा आ युवा विकासकलेल किछु 
नहि किछु काज कइए रहल छी । 

एहिबेरक आन्दोलनमे दलितके सहभागिता ओहि रुपसँ नहि 
देखल जा रहल अछि, अपने कतेक महशुश क5 रहल 
छियैक ? 

हँ, क; रहल छी । जातिके नामपर आगा बढल सभ एकर दोषी 
छथि । ओना सहभागिता हुनकोसभके बढि रहल अछि । 
अन्तमे अपने कि कहबैक ? 

मधेश आन्दोलनमे सभके सहभागिता जनाबए पड़त । सभ 
गोटे एकजुट भऽ क; नहि लागब त खस शासकसभ चयनसं 
रहए नहि देत । 





गुणस्तरीय मासुका लागि हामीलाई सम्झनुहोस 


ताजा कुखुरा मासु पसल 


राम्रो क्वालिटीका लागि विश्वसनीय होटल 
एक पल्ट आए पटक-पटक आउने मन हुन आफ्न होटल जनकपुर नवरंग 
लोकल मुर्गा, लोकल माछा का साथै खसीको मासुको विभिन्न व्यञ्जन यहाँ पाईन्छ 
शिव चौक, जनकपुरधाम फोन नं.: ०४१-५२२७०० संचालक श्रवण कुमार साह 


बाल्मिकी चौक, कब्रगाह नजिक जनकपुरधाम 
मो.नं. ९८४४०२५१२२,९८१९८९२४६३ 





दूधमती || IES 
जांजासाठार पोखरिके सरसफाईसँ सीख लेबाक चाही 


मुदा एकर विकास दिस किओ किए नहि पहल क५ रहल छथि । ओना 
एहिके लेल एक दू गोटेके मात्र पहलसँ नहि हएत । एहिके लेल एकटा 
अभियानक आवश्यक्ता अछि । यदि सभकिओ एहि नदीक विकासमे 
जोड़ देताह त; जनकपुरक विकासक अभियान अपनेआप शुरु भऽ 
जाएत । कमसँ कम आब प्रण ली जे दूधमतीक अस्तित्व खतरामे नहि 
पहुँचए देब । यदि एना सम्भव भेल त5 जनकपुरक विकासके संगहि 
दूधमतीक विकास सेहो हएत । ओहिके शुरुवात दूधमतीक मुहानसँ शुरु 
क5 ओकर सौन्दर्यीकरणक दिशामे सेहो काज करए पड़त । एहिसँ 
दूधमतीके पर्यटकीय स्थलके रुपमे विकास कएल जा सकैत अछि। 
जाहिसँ जनकपुरक आर्थिक रुपमे सबल कएल जा सकैया । यदि दूधमती 
विकासक लेल कोनो अभियान चलैत अछि त; हमर योगदान ओहिमे 
निश्चित रुपमे रहत । 





दू गती संरक्षणक दिशामे एखनधरि कोनो निकायसँ कोनो प्रकारक 

पहल नहि भेल अछि । जे दुःखक बात अछि । ओना गंगासागर 
पोखरिके जाहि हिसाबसा सरसफाई कएल गेल ओहुसँ सीख 
लेबाक लेबाक एतुका स्थानीयवासी आ सम्बन्धित निकायके । 
गंगासागर सरसफाईके क्रमम्‌ सेहो बहुत चुनौतीक सामना 
करए पड़ल बात सर्वविदित अछि । 

मुदा जाहि स्थानमे सभकिओ गन्दा कएल करैत छलथि आई 
ओ स्थान पुजनीय बनल अछि । ई परिणाम इएह कारण आएल 
जे सभकिओ मिल क5 ओ चुनौतीके सामना कएलन्हि । गंगासागर 
पोखरि जनकपुरक ऐतिहासिकतामे जतेक चारि चान्द लगौने 
ओहिसँ कनिको कम दूधमती नदीक महत्व नहि अछि । दूधतमीक 
विकाससँ जनकपुरक विकास हएत से सभकिओके बुफल छन्हि 


हम्मर आवाज 


जाढसँ जनकपुरक जनजीवन प्रभावित भ गेल अछि । गरीब सभके लेल दिन काटब मुस्किल भ५ गेल अछि । जाढसँ बचबाक लेल जनकपुरमे कि प्रयास कएल 
जाएबाक चाही एहि सम्बन्धमे विभिन्न क्षेत्रक व्यक्ति सभसँ हमर सभक सहकर्मी सोहन ठाकुर आ शम्भु प्रसाद शाह प्रेमी बातचित कएलन्हि :- 

















विजय दत्त 
मानवअधिकारवादी 




















कविता 
लोक सुजए 
ल्ाठाल अछि आब 


जाढ़ अत्याधिक बढि गेल अछि । जाढक कारण लोकके 
दिनचर्या पूर्ण रुपसँ प्रभावित भ५ गेल अछि । एहनमे संघ 
संस्थासभके बाटके कातमे ओहिना सुतएबला सभके कम्बल 
वितरण करबाक संगहि, चौक चौकपर घूरक व्यवस्था कर 
बाक चाही । तहिना सरकारके ओहन व्यक्तिसभक लेल वास 
स्थानक व्यवस्था करए दिस ध्यान देबएक चाही । 














वीरेन्द्र मल्लिक 
जाढक समयमे जाहि हिसाबसँ आन आन बर्षसभमे 
रेडक्रस, दैवी प्रकोप उद्धार समिति लगायतक संस्थासभ सुनु, 
कम्बल वितरण करएके, चौक चौकपर घूरक व्यवस्था कएल 
करैत छल मुदा एहिबेर ओना नहि देखल जा रहल अछि । 
अहुबेर ओहन काजसभ होइतैक त; नीक रहितैक । 


हमर आ अहाँक ई युद्ध चलिते रहतैक 


सरेन्द्र भण्डारी बढिते रहतैक हमर डेग 
सचिव 


जनकपुर उद्योग वाणिज्य संघ 


अहाँ वा अहाँक लोक 
आब आर बेसी दिन नहि राखि सकेछ भाँकि क5 लोकक गर्दन 
दबा कप गरीबक कण्ठ 

जाढक कारण सभकिओ परेशान छथि मुदा 
जीनकासभके खाए धरिके जोगार नहि कएल पार लगैत 
अछि हुनका सभके लेल जाढ बडका महामारी ल5 क$ 





आब आर बेसी दिन नहि चलि सकेछ शतरंजक फर्जी खेल 
आब आर दूषित नहि भ5 सकैछ युवाक रक्त 


वैद्यनाथ साह 
अध्यक्ष 
व्याहुत कलवार कुट्टी 


ड, | 


दिलिप गुप्ता 
उपाध्यक्ष 
सेभ हिस्टोरीकल, जनकपुर 


विनोद साह 


प्राध्यापक 


धीरज ठाकुर 
कलाकार 
मिनाप 


आएल अछि । एहनमे मात्रे संघ संस्थासभके मात्रे नहि 
कि स्थानीय स्तरसँ ल5 क५ सरकारी स्तरधरिके सहयोगक 
व्यवस्था करबाक चाही हमरा लगैया । 


आन बर्षसभमे त» सरकारक बाते छोड़ कमसँ कम 
रेडक्रस सहितक संस्थासभ जाढसंँ प्रभावित व्यक्तिसभके 
कम्बल, स्वीटर आदि वितरण करैत छल । एहि बर्ष तऽ 
ओहो सभ चुप्प लागल छथि । आब हमरा लगैया सभक 
आश छोडि स्थानीय स्तरसँ ओहन व्यक्तिके सहयोग करए 
दिस अग्रसर होएबाक चाही । 


जाढसँ ज॑ सभसंँ बेसी कोनो क्षेत्र प्रभावित भेल अछि त 
अछि शिक्षा क्षेत्र । विद्यार्थी सभके संख्या एकदम न्यून भऽ गेल 
छैक । ओना गरीब सभक लेल जाढक मौसम विपत्त अतिरिक्त 
आओर किछु नहि अनैत अछि। एहनमे कोनो सरोकारवाला 
पक्ष दिससँ ओहन समुदायके सहयोग नहि हएब दुःखक बात 
अछि। आबो कमसँ कम एहि दिस ध्यान देताह से हमर 
विश्वास अछि । 


निश्चित रुपसँ जाढसँ सभकिओ प्रभावित भेल अछि । 
जीनका घर छन्हि ओ घरमे चलि जाइत छथि बचबाक 
लेल मुदा जे बाटे कातमे सुतैत छथि हुनकासभ दिस 
सरकारके रासद्वेग विसरि क; ओहो सभ नेपाली जनता 
छथि से बुझि सहयोगक हात बढ़ेबाक चाही । 





ओना हम जनै छीजे अहाँ नहि छोडि सकब 

सत्तापरसँ अपन अधिकार 

बिना अन्तिम लड़ाई लड़ने 

करेजीजँका जनसाधारणके भूखक भठ्ठीमे भुजबाक पहिने 
नहि ल5 सकैछी अहाँ कनिओ कालक लेल चैन 





चिबबैत चिबबैत शासनक सुखाएल हड्डी 

टपकए लागल अछि अहाँक कल्लासँ रक्तक बुँद 
नाँगट भ५ गेल अछि अहाँक समाजवाद 

कोशीयारक सिठूठी भ गेल अछि अहाँक प्रजातन्त्र 
बेनग्न भऽ गेल अछि लोकके फुसलेबाक सभ प्रयत्न 


आब चिर्री चिरी होमए लागल अछि अहाँक भाषणक सभटा पन्ना 


जानि गेल अछि लोक अहाँक मुस्कीक भाषा मौनक व्याकरण 

नेप चुएबाक जादू 

उठा लेलहुँ अछि अहाँ अपन अन्तिम हथियार 

टेमी मिझेबाक समय आबि गेलैक अछि शायद 

लोक सुनए लागल अछि आब नव सूर्यक आगमनके पदचाप 

सुनू, मुर्दासँ भरल श्मसानक ई देश हमर नहि भऽ सकैछ 

युवा वर्गसँ भरल जहलखानाक ई देश हमर नहि भऽ सकेछ 

चोर डाक सभ ई देश 

गद्दार मक्कार आ खुनीयाँ सभक ई देश 

आदमखोर आ शोषणक ठिकेदार सभक ई देश हर्गिज हर्गिज 
हमर नहि भऽ सकेछ....... 


दूधमती॥ IER 


प्रेरणाक प्रेरणा माता पिता 


प्रेरणा मिश्र 


पसिनक बात 


खाना : भात, दालि, 
पहिरन : 
पुस्तक : टु स्टेट्स 


हल जयन्त ठाकुर 


भुजीया, चिकेन 


शुट, सर्ट, पैन्ट 


नाटक : पृथ्वी ( अवधेश पोखरेल ) 


गीत : मै यहाँ तु वहाँ 
गायक : नविन मिश्र, सुनिल मल्लिक, कुञ्ज 


विहारी 


गायिका : जुली भा, श्रेया घोषाल, नेहा प्रियदर्शनी 


कलाकार : 


शाहिद कपुर, राम नारायण ठाकुर, 


परमेश भा, प्रियंका झा, स्व. रंजु झा 


हि 


जारो ताराक बिच चन्द्रमाक रोशनीके पहिचान करब देरी नहि होइत अछि । 
इएह फन्डा मनुषक जीवनमे सेहो लागु होइत अछि । मनुषक जीवन 


संघर्षसँ भरल जीवन होइत अछि मुदा किछु एहन परिश्रमी व्यक्ति होइत 
अछि जे कमे उमेरमे अपन प्रतिभाक अमीट छाप छोडए सफल होइत 






स्वीकार करैत छथि । प्रेरणाके एकटा नृत्यांगनाके 
रुपमे विकास कराबएमे धीरज ठाकुर, मुकेश भा 
आ सन्नी राउत जेहन कलाकारके बड़का हात 
अछि । हुनक सभक संग पाबि प्रेरणा अपना नृत्य 
प्रतिभामे निखार अनैत चलि गेलथि । 

प्रेरणाक लेल प्लेटफर्मक काज कएलक हुनके 


पिताद्रारा संचालित हेलो मिथिला सांस्कृतिक समुह ।| 
ओ कहैत छथि शुरुमे त५ हमरा बहुत कठीन भेल 


अपनाके नृत्यांगनाके रुपमे प्रस्तुत करब । मुदा 
हे.लो मिथिला सांस्कृतिक समुह हमरा सफलता 
प्रदान करएमे चारि चान्द लगौलक । 

शुरुमे तेहन किओ सीखाबएबला नहि रहलाक 
बारण ६ बर्षक उमेरमे पहिलबेर ओ हेतै दिदीके 
वियाह बोलक गीत पर नृत्य क5 सभ मोन जीतए 
सफल भेल रहथि । बादमे धीरज, मुकेश, सन्नी 
जेहन कलाकार सभ जे सभ नृत्यमे अपन सीक्का 
जमा चुकल छलथि हुनक गाइडके बलपर अपन 
नृत्यके बहुमुखी बनाबए सफल रहलथि । 

प्रेरणाक नृत्यके सभसँ सबल पक्ष छन्हि ओ 
जखन नृत्य करैत छथि त5 हुनक चेहराक भाव 


अछि । एहने 
कलाकारसभमेसँ एक 
छथि प्रेरणा मिश्र ओ 
अपन नृत्य प्रतिभाक 
बलपर अपना दिस 
कयोके ध्यान खीचए 
सफल रहलथि । 
प्रेरणाक जन्म वि.सं. 
२०५४ पुस १३ गते कला 
पृष्ठभूमि रहल परिवारमे 
भेल छल । हुनक पिताक 
नाम नविन मिश्र छन्हि 
त५ माय पुनम मिश्र 
छथि । स्नातक तहमे 
अध्ययनरत प्रेरणा अपन 
पढाई आ नृत्यके बराबर 


| न्याय करेत आगा बढि 


रहल छथि। ओ कहैत 
छथि हम कलाके अखन 
अपन पढाईके बादे स्थान 
दैत छी । 

बच्चेसँ कलापति 
रुझान बढए लगलाक 
बाद प्रेरणाके झुकाव नृत्य 
दिस बढ़ए लागल । ओ 
टिभी वा कार्यक्रम सभ 
देख देख कप स्वयं रियाज 


क; अपनाके नृत्यांगनाके 


रुपमे प्रस्तुत कएलथि । 
हुनका नृत्यांगना 
बनाबएमे माय बाबुके 
बहुत बडका हाथ रहल 






सभके अपना दिस 
आकृष्ट करए सफल 
रहैत अछि | इएह 
विशेषताक कारण प्रेरणा 
एतेक कलाकारसभक 
भीडोमे अपन छाप 
छोडए सफल भेल छथि । कतहुसँ खासे कोनो नृत्यक प्रशिक्षण नहि लेने प्रेरणा अपने 
परिश्रमक दम पर नृत्यक माध्यमसँ कलाप्रेमी सभक हुदयमे जगह बनाबए सफल भेल 
छथि । 

प्रेरणाक नृत्यक जोडीके रुपमे हुनक भाई प्रणव मिश्रके संग बहुत बेसी पसिन कएल 
गेल । मुदा बाद ओ अपन जोडी मुकेश झा संग बनौलन्हि । 

अपन नृत्यक प्रतिभा ओ नेपाली रिएलीटी शो छमछमीमे सेहो देखा चुकल छथि । 
अफशोश ओ तेसर राउण्डमा जा क5 छंटाएल रहथि। ओ कहैत छथि अहुठाम हमरा 
भेदभावक शिकार होबए पड़ल । मैथिली गीत सेलेक्ट कएलाक कारण ओ सभ हमरा छँटने 
आरोप लगौलथि । मैथिली गीतके ल5 क5 आगा नहि बढए सकैत छी से कहि जखन छाँटल 
गेल त५ हुनका बहुत दुःख लागल बात स्मरण करैत कहलथि । प्रेरणा एहि बातके अपन उर्जा 
मानि आइयोधरि अथक रुपमे मैथिली गीतसभपर नृत्य करेत आगा बढए चाहैत छथि । 

ओना हुनक मोन कहिओ काल नृत्यक दामन छोडए दिस डोलए लागल छल । मुदा 
हुनक पिता नविन मिश्र जे स्वयं मैथिलीक एकटा प्रतिष्ठित कलाकार छथि आ हुनक माय 
पुनम मिश्र एहि दिशामे प्रेरित करैत रहलथि । ओ दुनु गोटे प्रेरणाके सभ दिन इएह बात 
कहैत रहलथि तोरा दिस आँगुर देखाबएबलाके चारिटा आँगुर ओकरे दिस घुमल रहैत छैक । 
प्रणा कहैत छथि हमर प्रेरणाक स्रोत हमर माता पिता छथि । 

ओ अपन नृत्य प्रतिभाक जौहर जनकपुरमे मात्र नहि कि भारतक मिर्थालांचल क्षेत्र, 
इन्दौर, कतार सहितक स्थानमे देखा चुकल छथि । जतए जतए ओ अपन नृत्यक जौहर 
देखौलथि ओतुका लोकसभ हुनक नृत्यके कायल भऽ गेलथि । ओना प्रेरणा अपना आपके 
अभिनय दिस सेहो सावित करए चाहैत छथि । हुनक सपना छन्हि भारतीय टेलि श्रृंखला वा 
भारतीय डान्स रिएलीटी शो सभमे अपनाके सावित करी । 

ई नहि अछि जे प्रेरणा अभिनय नहि कएने छथि । ओ कनियापुतरा नामक डकुमेन्ट्री मे 
काज क5 अपन अभिनयके नमूना प्रस्तुत कएलथि । ओ कहैत छथि एहि डकुमेन्दरीमे स्व. रंजु 
झा जेहन कलाकार संग काज करए पाएब हमरा लेल सौभागयक बात अछि। ई घड़ी 
हमरालेल सभसँ बड़का खुशीक क्षण अछि । एहि अतिरिक्त ओ प्रेमक बयिया, परिक्षणसँ 
समदाउन, जट जटिन सहितक एल्वमके भिडियोमे सेहो अपन नृत्य प्रस्तुत कएने छथि । 

ओना आब आबि क जल्दिए प्रेरणा भीजेके रुपमे सभक सामने प्रस्तुत होबए लागल 





छथि । प्रेरणाके जल्दिए अप्पन टिभीक माध्यमसँ एकटा भीजेके रुपमे निकट भविश्यमे देखल 
जा सकैत अछि । अन्तमे आश करी हुनक सपना साकार हुए आ जनकपुरक कलक्षेत्रमे 
अहिना चारिचान्द लगबैत रहथि । 
























५ 


दूधमती॥ IE 


जन जोगी आएपनि कानै चिरेको 


इमरजेन्सी वाको पुरानो सूचना हटाउन समेत अस्पताल प्रमुख असक्षम 


ली मलाव दूधमती समाचारदाता 
जनकपुरधाम 


जुन जोगी आएपनि कानै 
चिरेको उखान जनकपुर अञ्चल 
अस्पतालमा सत्य साबित 
भईरहेको छ । जनकपुर अञ्चल 
अस्पतालको प्रमुख बनेर आएका 
डा. प्रमोद यादवले अस्पतालमा 
पुरानो सूचना सम्म परिवर्तन गर्न 
सकेका छैनन । अस्पतालको 
इमरजेन्सी वार्डमा 
चिकित्सकहरुको कल ड्युटी एक 
हप्ताका लागि कातिक महिनामा 
बनाइएको थियो । त्यो अहिले 
सम्म त्यतीके रहेको छ। 

इमरजेन्सी वार्डको मूख्य 
प्रवेशद्वारमै रहेको ठूलो बोर्डमा 
चिकित्सकहरुको नामावली रहेको 
छ । कातिक महिनाको एक 
साताका लागि बनाइएको सो 
सूचना अहिले सम्म परिवर्तन 
नगरेकोमा इमरजेन्सी वार्डमा 
पुर्ने जो कोही पनि आलोचना 


गरिरहेका छन । इमरजेन्सी 
वार्डका एक कर्मचारीका अनुसार 
अस्पताल प्रमुख डा. यादव 
वार्डमा आएको बेला एकजना 
चिकित्सकले जानकारी पनि 
गराएका थिए । तर उहाँले हाँसेर 
केही बोल्नु भएन । मधेशी 





जनअधिकार फोरम लोकतान्त्रिक 
धनुषाका अध्यक्ष उमाशंकर 
अरगडीयाको सिफारिशमा 
अस्पताल प्रमुख बनेका डा. यादव 
गत डेढ महिनादेखि अस्पतालको 
सुधारका लागि अध्ययन गरिरहेको 
मात्र बताई रहेका छन । 


शीतलहरका कारण जतकारको जनजीवन पर्ातित एशहरु सतस्य 


ली लाय दूधमती समाचारदाता 
जनकपुरधाम 





नजिक बसेरै समय बिताई रहेका 
हुन्छन । अत्याधिक जाडोका 
कारण बिरामीको संख्या समेत 


जाडोको बेला बालबालिका र 
बृद्धवृद्धालाई बढि सतर्क रहन 
उहाँको सल्लाह रहेको छ। 
आन्दोलनका कारण शिक्षण 
संस्थान बन्द भएकाले जनकपुरमा 
विद्यार्थीहरुमा त्यती असर 
नभएपनि ग्रामीण क्षेत्रमा 
बालबालिकालाई निकै समस्या 
परिरहेको छ । धनुषाको ग्रामीण 
क्षेत्रमा अहिले पनि पढाई भई 
रहेको छ। जनकपुरको शिव 
चोकमा जुत्ता चप्पल सिउने कार्य 
गर्दै आएका एकजना बुद्धको 
जाडोकै कारण मृत्यु भएको छ। 
जाडोका कारण जनकपुरमा 
विमान सेवा समेत प्रभावित 
भएको छ । जाडोका कारण 
सबैभन्दा बढि पशुहरुलाई समस्या 





बढेको छ भईरहेको छ। आफूलाई आगो 
शीतलहरका कारण हि जी os ऊ ताप्न दाउरा भेटाई रहेको छैन 
जनक्रपरको जनजीवन जनकपुर अञ्चल ई रहेको छैन 
जनकपुरको जनजीवन प्रभावित अस्पतालका विढिलंकःडा बडी गाईवस्तलाई त्यो 
को छ ज अस्पतालका चिकित्सक डा. केडी भन तुलाइ कहाबाट 
आएको छ। जजारमा दासका अनुसार अस्पतालमा सुविधा दिने जनकपुर 
मानिसहरुको चहल पहल घटेको र ठ > 


छ भने अधिकांश व्यक्ति अँगेना 





आउने रोगी मध्ये अधिकांश 


चिसोबाट पीडित रहेका छन । 


नगरपालिका ५का मनोज महतोले 
बताए । 


भ्रमरपुरा बजारमा सुनको लोकप्रिय पसल 









यहाँ आधुनिक मेशिनद्वारा उचित मूल्यमा जहना बनाईन्छ । छोराछोरीको विहेमा 
सुन्दर जाहना बनाउन साथै विभिन्न ऑर्डर अनुसारको जहना बनाइन्छ । 







प्रोपराईठर 
भ्रमरपुरा, महोत्तरी 
मो.नं.: ९८१९८४७०७१ 





जनकपुरमा तरकारीको मूल्य आकाशियो : एकातफ ढल्केवर महेन्द्रनगरमा सस्तो मूल्यमा तरकारी भेटाई 
रहेको छ भने जनकपुरमा त्यसको दोब्बरमा तरकारी बिक्री भई रहेको छ। यो कालोबजारीलाई कसले 
नियन्त्रण गर्ने उपभोक्ताहरु प्रशन गरिरहेका छन्‌ । 


कुमार सिंहले व्यापार संघको 
नजरमा को को दोषी रहेको त्यो 
देख्न चाहन्छौँ । तिनीहरु अहिले 
सम्म नदिएकाले वार्ता लम्बिदै 
गएको बताउनु भयो। एका तफ 
मोर्चा दोषीको नामावली माँग गरि 
रहेका छन भने व्यापार संघ बिना 
चर्चाको सानो गल्ली बाट समाधान 
होस त्यसको पक्षमा रहेको छ । 
जनकपुर उद्योग वाणिज्य 
संघका महासचिव जितेन्द्र प्रसाद 
साहले स्थितिलाई लम्ब्याउँदा 
कसैको हित हुँदैन, यसलाई 
लम्ब्याउँदा अझै पीडा बढ्ने बुझनु 
पर्छ उल्लेख गर्नुभयो । यो घटनामा 





जस जसको नाउँ रहेको छ उनीहरु 
पसल खोले पनि समस्या निकासका 
लागि विभिन्न शक्ति केन्द्रमा अहिले 
सम्म धाईरहेका छन । 

संयुक्त लोकतान्त्रिक मधेशी 
मोर्चाका संयोजक सिंह र तराई 
मधेश सदभावना पार्टीका धनुषा 
अध्यक्ष रुप नारायण मण्डलको 
मोटर साइकलमा आगजनी भएको 
थियो । सो घटनामा संलग्न रहेको 
आरोपमा मोर्चाले जनकपुर उद्योग 
वाणिज्य संघका बरिष्ठ उपाध्यक्ष 
विजय कुमार साह र ओसवाल 
वस्त्रालयका संचालक पंकज जैन 
माथि जिल्ला प्रहरी कार्यालय 
धनुषामा किटानी जाहेरी दिएका 
छन । 


पुरानो बजार सोनापट्टी 
छोरा छोरीको विहे होस वा 


महिलाको श्रृंगार 


सुन र चाँदीको लागि 
उपभोक्ताको पहिलो पसन्द 


यहाँ आधुनिक प्रविधिद्वारा 
सुनको गहना बनाइन्छ । 








EE | 








जय हनुमान लाइट एण्ड साउण्ड ट्रेडर्स 


यहाँ लाइट एण्ड साउण्ड भाडामा पाउनुको साथै 
~ हाउस वाइरिङ्ग, रिपेरिङ्ग, एम्पलीफायर स्पीकर, 


| पाइन्छ । 


सञ्चालक : संजीव कुमार साह 
सम्पर्क न॑.: ०४१-५२८८९०२,मो.नं.:४८०४८०८३९९ 


स्टेपलाईजर र मोवाइल सम्बन्धी सम्पूर्ण कार्य गरि 
न्छ। साथै इलेक्ट्रोनिक समानहरु पनि उचित मूल्यमा 


विवाह, ब्रतबन्ध, मुण्डन सहितका कार्यक्रम 
सरसजावटको लागि हामीलाई सम्झनु होस्‌ । 


फोटो : सोहन ठाकुर 


दूघमतीमा..... 


सहिष्णुतानै यो सत्यलाई 
प्रधानमन्त्री केपी ओलीले बुझनु 
पर्‌यो उहाँको सल्ला थियो । 
आन्दोलनको विकल्प नरहेको 
समेत उहाँले बताउनु भयो । 
भारतले संविधान संशोधनको 
स्वागत होइन साकारात्मक 
पाइला मात्रै रहेको उपाध्यक्ष 
लालले बताउनु भयो । संविधान 
संशोधनले मधेशीलाई कनै फाइदा 
नभएको समेत बताउनु भयो । 
प्याकेजमै सम्झौता नभएसम्म 
आन्दोलन कुनै हालतमा नरोकिने 
उहाँले चेतावनी दिनुभयो । 


प्रोपराइटर 
कृष्ण कुमार ठाकुर 
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रघुपति मिष्ठान भण्डारद्वारा सञ्चालित ओम 
बेकरी स्वीटस उद्योण यहाँ विभिन्न प्रकारको 





वर्थडे केक, पिज्जा, पेठिज, कुकिज, पाउँ रोटी, 
चाउमीन, म:म:, मिठाई र जमकिनको परिकार 








हरु उपलब्ध छ । कूनै पनि कार्यक्रममा अर्डर 





अनुसारको सामानहरु उपलब्ध गराइने छ । 


746 यहाँ सुनको हार, 
. १ 
नाक कानको 
जहनाका साथै 
सम्पूर्ण प्रकारको 
जहना बनाइन्छ । 





सन्तोष कुमार साह 
संचालक 
ओम बेकरी स्वीटस उद्योग 


जानकी चौक, जनकपुरघाम 
मो.नं. ₹ए८३४०२४८७७ 
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